225. *Secundum alios requiruntur quinque testes.* — Secunda opinio dicit ad dictum testamentum quinque saltem requiri et sufficere testes, casu quo plures haberi non possunt. Baldus, in l. fin. c. h. t. n. 1. dicens hanc esse communem; Clarus, § *Testamentum.* q. 56. n. 6; Decius, consil. 289. n. 5. in fine, et plures alii a Mascard., conclus. 1359. n. 18, citati, quorum fundamentum præcipuum hoc est, quod tempus belli, et tempus pestis æquiparentur; cum invalescente pestilentia Deus cum hominibus bellum gerere, et arma mortis in eos torquere videatur, ut notat Bartolus, in l. *Naturaliter.* 5. ff. *de Usurpat. et usucap.* n. 23; atqui in bello sufficiunt quinque, imo etiam duo vel tres testes juxta dicta supra n. 212. ergo.

226. *Verius est, quod requirantur septem testes saltem successive.* — Tertiam sententiam pandit conclusio sequens qua ad quæsitum Resp. I. Loquendo de rigore juris communis ad testamentum condendum tempore pestis non usque adeo sævientis, quin testes ad testamentum alias requisiti commode haberi possint, septem testes, et omnes aliæ juris solemnitates requiruntur, hoc solo excepto, quod testes non simul et semel congregati esse debeant, sed successive venire queant, consequenter necesse non sit, ut testamentum uno contextu fiat, prout alias de jure ad testamenti valorem requiritur, l. *Hæredes.* 21. § fin. ff. *Qui Testam. facere.* Ita Fachin, lib. V. *controv.* 92; Alexander, consil. 177. n. 8. lib. II. Molina, disp. 127. § *de Jure commun.*; Layman, lib. III. tract. V. cap. II. n. 17. et aliorum communior. Probatur conclusio evidenter ex l. *Casus majoris.* 8. c. h. t. ubi sic disponitur: « Casus majoris, ac novi contingentis ratione, adversus timorem contagionis, quæ testes deterret, licet aliquid de jure relaxatum est: non tamen prorsus reliqua testamentorum solemnitas perempta est. Testes enim hujusmodi morbo oppressos, eo tempore jungi, atqui sociari remissum est, non etiam conveniendi

numeri eorum observatio sublata est. » Ex quibus verbis utique clare patet legislatorem præcise in eo, quod testes confectioni testamenti simul interesse, et actus uno contextu fieri debeat, non item in numero testium, nec in alia solemnitate dispensasse; cum juxta vulgarem regulam « exceptio unius firmet regulam in contrarium in casibus non exceptis, l. *Quæsitum.* 12. § 43. ¶ *Denique.* ff. *de funão instruct. et instrum. leg.* cum concordantiis. Accedit, quod dispensationes sint odiosæ, et ideo restringendæ, nec extendendæ, de uno ad aliud, arg. c. fin. *de Filiis presbyt.* in 6; Glossa, in c. *Ordinariū, de Offic. ordin.* in 6; Jason, in l. *Omniū.* c. h. t. n. 13. Consequenter cum legislator solum in unitate contextus dispensaverit, ulterius extendere dispensationes non debemus.

227. *Necessitas non semper excusat a lege.* — Nec quidquam in contrarium evincunt rationes et fundamenta adversariorum. Nam ad primum, n. 224, positum respondetur, in casu necessitatis recedi quidem a regulis juris communis, at non perpetuo, prout tamen fieret in proposito. Dein etiam in casu necessitatis a jure communi non receditur, quando leges cavent, ne recedatur, prout in proposito, cum l. *Casus majoris.* 8. c. h. t. expresse disponat, quod etiamsi pestis tanquam necessitatis casus præsens urgeat, tamen septem testes saltem successive adhibendi sint. Concordat, l. fin. c. h. t. vi cujus licet rusticis defectum testium necessario patiantur, ita ut nec quinque testes habere nequeant, sicque quoad numerum testium in vera necessitate degant, tamen testamentum eorum, nisi coram quinque saltem testibus fiat invalidum est, eo quod jura expresse ita caveant.

228. *Tempus pestis, et belli non sunt idem.* — Ad secundum, n. 225. adductum respondetur, magnam in jure esse disparitatem inter bellum et pestem; eo quod in testamento militis simpliciter omnes solemnitates sunt remissæ per textum supra n. 218. allegatos: non sic in testamentis tempore pestis confectis, arg. l. *Casus majoris.* c. h. t.

229. *Tempore pestis ita sævientis, ut septem testes haberi nequeant sufficiunt pauciores.* — Resp. II. In casu, quo ob sævientem pestem incola partim in tuta loca se jam receperunt, partim per mortem sublatis sunt, partim morbo correpti actualiter decumbunt, residuis ob similis periculi timorem ad testificandum vel non, vel nonnisi ægerrime volentibus

comparere, non requiruntur septem testes, sed sufficiunt quinque vel etiam duo. Gailus, lib. II. *observ.* 118. n. 18. dicens ita practicari in Camera imperiali; Mynsing., cent. 1. *observ.* 96; Ludwell, *de Ult. volunt.*; Jason, in l. *Et ab antiquis.* c. h. t. n. 3. 4. et 5, ubi ad longam quæstionem discutit Clarus, q. 56. n. 6, et plures alii. Probatur conclusio ex eo, quod in dubio illa opinio sit eligenda, quæ favet testamentis, ut cum communi tenet Jason, loc. cit. n. 7; Gailus, loc. cit. arg. l. *Si pars. prin.* ff. *de Inoff. de testam.* quia causa conservationis testamenti concernit utilitatem publicam, l. *Vel negare.* 5. ff. *Quemad. testam. aperiari.* Accedit, quod ubi clarus non habetur textus, « optima legum interpretis est consuetudo, » l. *Si de Interpretatione.* 37. ff. *de Legibus*; atqui consuetudo et praxis jam recepta habet, quod in casu conclusionis etiam duo testes sufficiant; ita siquidem practicatur in Camera imperiali, testibus Gailo, loc. cit.; Ludwell, et Mynsinger, loc. cit. sicut et Jasone, loc. cit. n. 7. ac aliis.